
 1 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 031/2015 - CONSU 

De 05 de novembro de 2015 

 

Aprova calendário acadêmico do ano letivo de 

2016  na Universidade Federal do Amapá. 

 

 
A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas e conforme o Art. 14, Inciso XIII do Estatuto da UNIFAP, 

c.c com o Art. 24, Inciso V do Regimento Interno do CONSU e, 

 

Considerando o término do mandato dos conselheiros do Conselho Universitário 

e, o processo nº 23125.004887/2015-99, 

  

Resolve: 
 

Art. 1º - Aprovar  o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2016 da Universidade Federal do 

Amapá, o qual é parte integrante desta resolução. 

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Gabinete da Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá, em 05 de 

novembro de 2015. 

  

 

     Profª. Drª. Adelma da Neves Nunes Barros Mendes 

                                        Vice-Presidente do CONSU/UNIFAP 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO - Aprovado através da 
Resolução nº 031/2015/CONSU em 05 de novembro de 2015. 

 

Abril/2016 
  ATIVIDADES                      

                    

 19 – Finalização do 2º Semestre/2015. 
 
Até 23 – Finalização dos Diários on line (Professores) 
 
Até 25 – Homologação dos Diários on line (Coordenadores).  

 
25 a 28 – Registro da oferta para o 1º semestre/2016, no SIGU                 
(Coordenadores). 
 
25  a 28– Solicitação de Crédito de Disciplina e Período para solicitação de Troca 
de Turma (Aluno: via SIGU). 

 
Até 30 – Prazo para análise das solicitações de Troca de Turma 
(Coordenadores). 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   
  

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

Feriado:   

21. Tiradentes                          

 

N. de dias letivos para abril/2016 

 

25.04 a 24.05 – (30 dias de férias dos docentes) 

 

Maio/2016 
ATIVIDADES 

 
 02  a  07  – Matrícula regular dos Campi : Marco Zero, Mazagão, Oiapoque e 
Santana,  para o 1º sem./2016 e  Matrícula em Dependência (Aluno: via SIGU). 
   
Até Dia 10– Prazo final para análise e resultado dos pedidos de  
matrícula  em Dependência (Coordenadores). 

 
 11 a 14 – Matrícula Cestão – (Aluno – Via SIGU) 
  
16 a 21 – Recepção aos Calouros e planejamento das atividades dos 
Cursos (Departamentos e Coordenações de Cursos). 
 

 24  -  Liberação dos Diários on line para os professores (DERCA + NTI). 

 
25 e 28  -  Formação docente (PROGRAD/DERCA/COEG). 

 
25 - Início do 1º Semestre / 2016 

 
25 a 28 – Período para solicitação de Trancamento do Semestre (Aluno:      
via SIGU) 
 
Até dia 31 – Prazo máximo reservado aos encaminhamentos pelas 
coordenações da análise para créditos solicitados de disciplinas e 

trancamento do semestre. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 
 

30 
 

31 
     

 Feriados:  
1. Dia do Trabalho 
26.    Corpus Christi  

N. de dias letivos para maio/2016 = 5 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS - ANO LETIVO – 2016 

1º SEMESTRE  

Início: 25.05.2016 Término: 21.09.2016 

2º SEMESTRE 

Início: 26.10.2016 Término: 03.03.2017 



 3 

 

Junho/2016  
 
 
 
 
 
 
 

        

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 
 

 

 
         N. de dias letivos para junho/2016 = 26 

 

Julho/2016  
 
 
 
 
 
 

        

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   
  

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 20 

31 
      

 

          
N. de dias letivos para julho/2016 = 26 

 

Agosto/2016 
 

 
 

 
 
 
 

     
 
 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 
   

Facultado: 
11.  Dia do Estudante 

N. de dias letivos para agosto/2016 = 26 

 



 4 

 
 
 
 

Setembro/2016 
ATIVIDADES 

 

21 – Finalização do 1º Semestre/2016. 
 
Até  23 – Finalização dos Diários on line (Professor). 

Até  26  –  Homologação dos Diários on line (Coordenadores).  
 

26 a 30 – Registro da oferta para o 2º semestre/2016, no SIGU                 
(Coordenadores). 
 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   
 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

Feriado:   
 7.  Independência do Brasil 

N. de dias letivos para junho/2016 = 17 

De: 26.09  a  25.10.2016 – Período reservado a (30) dias de férias dos docentes 

 

Outubro/2016 
ATIVIDADES  

 
1 a  5  – Solicitação de Crédito de Disciplina e Período para solicitação de Troca 

de Turma (Aluno: via SIGU). 
 
Até  8 –  Prazo para homologação dos requerimentos de troca de Turma e das 
análises dos Créditos de Disciplinas (Coordenadores). 

 
08  a  13 – Matrícula regular dos Campi : Marco Zero, Santana, Mazagão e 
Oiapoque para o 2º sem./2016 e  Matrícula em Dependência (Aluno: via SIGU). 
 

Até 17 – Prazo final para análise e resultado dos pedidos de matrícula 
em Dependência (Coordenadores). 

 
18 e 19 – Matrícula Cestão – (Aluno – Via SIGU) 
 

 21 - Liberação dos Diários on line para os professores (DERCA + NTI). 
 

 26 - Início do 2º Semestre / 2016 
 

  26 a 31 –Período reservado para solicitação de Trancamento do 
Semestre  (Aluno: via SIGU) 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   
   

1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 
    

 

Feriados:              
12. Nossa Senhora Aparecida 
28. Funcionário Público 
 
Facultado: 
15. Dia do Professor 

         N. de dias letivos para outubro/2016 = 4 

 

Novembro/2016 
 
 
 
 
 
 

 
 
. 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 



 5 

27 28 29 30 
  

 

Feriados:  
1. Finados  
15. Proclamação da República  
20.    Consciência Negra  
30.     Dia do Evangélico  

         N. de dias letivos para novembro/2016 = 23 
 

 

 

Dezembro/2016 
ATIVIDADES 

          

 

          

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   
 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Feriados: 
8. Nossa Senhora da Conceição 
25. Natal  
 
Facultado:  
24 e 31 

N. de dias letivos para novembro/2016 = 24 
 

    

 

Janeiro/2017 
 
 
 
 
 
 
 

           

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 
    

Feriado: 

1. Confraternização Universal  
N. de dias letivos para Janeiro/2017 = 26 

 

Fevereiro/2017 
 
 
 
 
 
 

         
 
 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 



 6 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 
    

Feriado:   

4. Aniversário de Macapá 
  28 . Carnaval  

Facultado:  
  25  e  27 

N. de dias letivos para Fevereiro/2017 = 20 

 
 

Março/2017 
 
 

 
 
 
 

03 – Término do 2º Semestre/2016 

 
 
 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 
 

 
           N. de dias letivos para Fevereiro/2017 = 3 

 
 

DEMONSTRATIVO ANUAL – 2016 
 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 
Janeiro 

2017 
Fevereiro 

2017 

Março 
2017 

5 26 26 26 17 4 23 24 26 
 
20 
 

 
     3 

 
1º semestre letivo/2016 = 100 dias 

 
 

2º semestre letivo/2016 = 100 dias 

TOTAL DE DIAS LETIVO/2016: 200  

 
 
 
 
 

 

 


